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ZABAWY l ZAJĘCIA l SCENARIUSZE

Wwie lu przed szko lach pro wa dzo ne
są za ję cia z ję zy ka an giel skie go.

Przy bie ra ją one ró żne for my. Jed ne przed -
szko la ofe ru ją dwie, trzy go dzi ny za jęć w ty -
go dniu, w in nych w ję zy ku an giel skim pro wa -
dzo ne są wszyst kie za ję cia. Ucze nie ję zy ka
na tym po zio mie wy ma ga od na uczy cie la spe -
cjal ne go przy go to wa nia pe da go gicz ne go, ję -
zy ko we go i me to dycz ne go oraz zna jo mo ści
psy cho lo gii roz wo jo wej dziec ka. Na uczy ciel
przed szko la po wi nien zda wać so bie spra wę,
że dzie ci w tym wie ku szyb ko się uczą i bar -
dzo szyb ko za po mi na ją, a ucząc się wy ko rzy -
stu ją wszyst kie zmy sły, kon cen tru ją się tyl ko
na krót ki czas, jed nak ma ją wie le na tu ral nej
cie ka wo ści i ła twość ko mu ni ka cji.

Me to dy pra cy z naj młod szy mi dzieć mi mu -
szą być in ne niż te, któ re wy ko rzy stu je się
w pra cy z mło dzie żą i do ro sły mi. Ucze nie się
dzie ci w wie ku przed szkol nym ję zy ka ob ce go
mo żna okre ślić jed nym sło wem: za ba wa. Ka -
żdy na uczy ciel pra cu ją cy w przed szko lu wie, że
dzie ci chęt nie się uczą, ale przede wszyst kim
chcą się ba wić, ska kać, tań czyć, śpie wać, ru szać
się. Dzię ki grom i za ba wom, roz wi ja się spo -
strze gaw czość i wy obraź nia, dzie ci ćwi czą pa -
mięć i umie jęt ność sku pia nia uwa gi. Do brze
do bra ne gry mo gą po ma gać w wy rów ny wa niu
ró żnych trud no ści w orien ta cji prze strzen nej,
po móc w zmniej sze niu nad mier nej ru chli wo -
ści, usu nąć zbyt nią nie śmia łość lub za ha mo wa -
nia dziec ka w kon tak tach z ró wie śni ka mi.

Do sko na łą po mo cą w na ucza niu ję zy ka są
pio sen ki, wier szy ki i wy li czan ki, któ re ćwi czą

pa mięć, wy mo wę. Pod czas śpie wa nia pio se -
nek dzie ci za pa mię tu ją ca łe zwro ty. Za pa -
mię ty wa niu no wych słów sprzy ja me lo dia,
rym i ruch. Od po wied nio do bra ne tek sty po -
zwa la ją na uczy cie lo wi na wpro wa dza nie no -
we go słow nic twa. Uwa ża my, że pio sen ki, gry
i za ba wy wpły wa ją na do brą at mos fe rę
w gru pie, in te gru ją ze spół, po zwa la ją nie -
śmia łym dzie ciom na więk sze za an ga żo wa -
nie, eli mi nu ją sy tu acje stre so we. Za ba wy
i pio sen ki są nie tyl ko atrak cją za jęć, ale ta -
kże sprzy ja ją od po czyn ko wi i od prę że niu,
po trzeb nym z uwa gi na krót ki okres kon cen -
tra cji ma łych dzie ci. Pro po zy cje cie ka wych
pio se nek i za baw przy mu zy ce mo żna zna -
leźć w wie lu ksią żkach dla na uczy cie li, np.
ta kich jak: He re’s Patch (1, 2), Hel lo Rob by
Rabb bit (1, 2) wy daw nic twa Mac mil lan lub
Hip po and Friends wy daw nic twa Cam brid ge
oraz w ksią żecz kach z cy klu I can sing An ny
Wie czo rek, wy da nych przez PWN. Do ksią -
żek do łą czo ne są pły ty CD z na gra nia mi pio -
se nek oraz ich wer sja mi in stru men tal ny mi.
Wy bra ne przez nas tek sty pio se nek i za baw
spraw dza ją się w pra cy z dzieć mi i przy no szą
po żą da ne efek ty. 

Części ciała,wygląd
Na za ję ciach z ję zy ka an giel skie go dzie ci

poznają czę ści cia ła, okre ślają ce chy fi zycz ne
(ko lor wło sów, oczu, wzrost, itp.). Do sko na -
łą za ba wą dla wszyst kich grup w przed szko lu
są pio sen ki z po ka zy wa niem czę ści cia ła.
Śpie wa się je kil ka ra zy, za ka żdym ra zem
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Za ba wy 
z ję zy kiem an giel skim
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szyb ciej. Dzie ci po ka zu ją przy tym czę ści cia -
ła, o któ rych śpie wa ją. Przy kła dem mo gą być
np. pio sen ki He ad and sho ul ders (Su per
Songs, Oxford Uni ver si ty Press) oraz Tom -
my Tumb (pod ręcz nik En glish with El lie,
PWN). Po dob ne za ba wy przy mu zy ce w ję zy -
ku pol skim mo żna zna leźć mię dzy in ny mi
w ksią żce Mar ty Bog da no wicz Ruch i pio sen -
ka dla naj młod szych Wy daw nic twa „Fo kus”.

Za ba wa pa lusz ko wa Tom my Tumb
Tom my Thumb, Tom my Thumb (dzie ci

po ka zu ją kciuk).
Whe re are you?
He re I am. He re I am 
How do you do?
Pe ter Po in ter...(dzie ci po ka zu ją pa lec

wska zu ją cy).
Mid dle Man... (dzie ci po ka zu ją pa lec

środ ko wy).
Ru by Ring...(dzie ci po ka zu ją pa lec ser -

decz ny).
Ba by Small... (dzie ci po ka zu ją ma ły pa lec).
Fin gers all...(dzie ci po ka zu ją wszyst kie

pal ce).
Przed szko la ki lu bią ba wić się z tym tek -

stem za rów no po pol sku, jak i po an giel sku. 

Za ba wa The Ho key Po key (Su per Songs,
Oxford Uni ver si ty Press)

Dzie ci tań czą w krę gu, zwró co ne twa rza -
mi do środ ka ko ła. Ge sta mi ilu stru ją tekst
pio sen ki – wy sta wia ją pra wą rę kę do przo -
du, do ty łu, znów do przo du i po trzą sa ją nią.
Za ba wę kon ty nu uje się, wy mie nia jąc: le wą
rę kę, oby dwie rę ce, pra wą sto pę, le wą sto pę,
dwie sto py, nos, gło wę. W cza sie re fre nu
dzie ci pod no szą rę ce do gó ry, ko ły szą bio -
dra mi, krę cą się wo kół sie bie, klasz czą
do ryt mu.

Put your ri ght hand in
Put your ri ght hand out;
Put your ri ght hand in,
And you sha ke it all abo ut.
Do the Ho key -Po key,
ri ght fo ot in,…
And turn yourself around
That’s what it’s about!

Put your left fo ot in,...
Put both fe et in,…
Put your no se in,…
Put your he ad in,…
Put your who le self in,…
Po dob ną za ba wę z tek stem w ję zy ku pol -

skim mo żna zor ga ni zo wać z pio sen ką pt.
Bo ogie -wo ogie (Mar ta Bog da no wicz, Ruch
i pio sen ka dla naj młod szych, „Fo kus”). 

Za ba wy z po ka zy wa niem
Ten ro dzaj za baw jest szcze gól nie przy -

dat ny do na uki no we go słow nic twa, po nie -
waż dzie ci po zna ją i utrwa la ją wie le słów
przy „oka zji”. Po ma ga ją rów nież w ośmie le -
niu dzie ciom, któ re czu ją się w gru pie nie -
pew nie. Dzię ki za ba wie na bie ra ją one pew -
no ści sie bie i od wa gi. W za ba wach mo że my
wy ko rzy sty wać za baw ki, przedmioty co -
dzien ne go użyt ku, ob raz ki.

I’m ve ry, ve ry tall (pod no si my rę ce i sta je -
my na pal cach).

I’m ve ry, ve ry small (ku ca my).
So me ti mes tall (pod no si my rę ce i sta je my

na pal cach).
So me ti mes small (ku ca my).
Gu ess what I am now! 
Dzie ci wy bie ra ją jed ną z po zy cji. Na uczy -

ciel py ta: Are you tall? Za le żne od sy tu acji,
dziec ko od po wia da: Yes lub No.

Tall i small mo żna za stą pić young i old
lub hot and cold, pret ty i ugly, no isy i qu iet.

Zabawa z kolorami
Co lo ur Song II (En glish with El lie,

PWN)
Pod czas śpie wa nia tej pio sen ki dzie ci

mo gą ry so wać w po wie trzu słoń ce, mak, nie -
bo, tra wę. In na wer sja: dzie ci sia da ją jed no
za dru gim i na ple cach ko le gi ry su ją wy mie -
nia ne w pio sen ce rze czow ni ki. Star szym
dzie ciom mo żna zro bić „ko lo ro we dyk tan -
do” – dzie ci ry su ją: żół te słoń ce, czer wo ny
mak, nie bie skie nie bo, zie lo ną tra wę (zgod -
nie ze sło wa mi pio sen ki).

Yel low, yel low, 
The sun is yel low (4×) (dzie ci po ka zu ją

żół tą kred kę).
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Red, red, 
The pop py is red (4×) (dzie ci po ka zu ją

czer wo ną kred kę).
Blue, blue, 
The sky is blue (4×) (dzie ci po ka zu ją nie -

bie ską kred kę).
Gre en, gre en,
The grass is gre en (4×) (dzie ci po ka zu ją

zie lo ną kred kę)

Jedzenie
Ap ples, sau sa ges, ba na nas, ca kes (Hip po

and Friends, Wy daw nic two Cam brid ge).
Mo żna tu wy ko rzy stać nie zbęd ne w tym

okre sie na uki ilu stra cje, tzw. fla sh cards. Na -
uczy ciel przy go to wu je te ma tycz ny ze staw ob -
raz ków (ba na ny, ciast ka, kieł ba ski, jabł ka).

Ap ples, sau sa ges, ba na nas, ca kes (na uczy -
ciel ka po ka zu je wszyst kie ob raz ki w od po -
wied niej ko lej no ści). 

Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us! (na -
uczy ciel ka od wra ca ob ra zek z ciast kiem).

Ap ples, sau sa ges, ba na nas, shh (na shh
dzie ci kła dą pa lec na bu zi).

Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us! (na -
uczy ciel ka od wra ca ob ra zek z ba na na mi).

Ap ples, sau sa ges, shh, shh, 
Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us! (na -

uczy ciel ka od wra ca ob ra zek z kieł ba ska mi).
Ap ples, shh, shh, shh, 
Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us! (na -

uczy ciel ka od wra ca ob ra zek z jabł ka mi).
Shh, shh, shh, shh,
Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us! (na -

uczy ciel ka po now nie po ka zu je wszyst kie ob -
raz ki).

Ap ples, sau sa ges, ba na nas, ca kes, 
Mmm, de li cio us! Mmm, de li cio us!

Przed mio ty co dzien ne go użyt ku
w przed szko lu 
Za ba wa What is it?

Na uczy ciel roz kła da ró żne przed mio ty
co dzien ne go użyt ku w sa li i mó wi: I can see
so me thing red and long. What is it? (Wi dzę
coś czer wo ne go i dłu gie go. Co to jest?). I can
see so me thing small and gre en. What is it?
(Wi dzę coś ma łe go i zie lo ne go. Co to jest?)

Za da niem dzie ci jest zna le zie nie da ne go
przed mio tu i na zwa nie go po an giel sku.

Mo ja ro dzi na (We sing and play, wy daw -
nic two Pri ce Stern Slo an)

Jest to zna na tra dy cyj na za ba wa. Dzie ci
cho dzą w ko le trzy ma jąc się za rę ce. Za ba -
wę roz po czy na sto ją cy w ko le chło piec (rol -
nik). Na stęp nie rol nik wy bie ra żo nę, żo na
wy bie ra dziec ko, dziec ko wy bie ra pie lę -
gniar kę, pie lę gniar ka – psa, pies – ko ta, kot
– szczu ra, szczur – ser – zgod nie z tek stem
pio sen ki. Ta pio sen ka ma rów nież od po -
wied nik w ję zy ku pol skim. Mo że my ją zna -
leźć m.in. w ksią żce M. Bog da no wicz Ruch
i pio sen ka dla naj młod szych.

The Far mer in the Dell
The far mer in the dell,
The far mer in the dell,
Hi, ho the der ry -o,
The far mer in the dell (…)

Gra – na śla do wa nie zwie rząt
Na uczy ciel na śla du je za po mo cą ge stów

i mi mi ki wy bra ne zwie rząt ko, np: sna ke, ti -
ger, ele phant itp. Za da niem dzie ci jest od -
gad nię cie, ja kie to zwie rzę. Dziec ko, któ re
pierw sze od gad nie, na śla du je zwie rzę.

The Wal king Song (Bin go, PWN)
Jest to pio sen ka śpie wa na na me lo dię

Pa nie Ja nie. Po nie waż dzie ci lu bią bie gać
i pod ska ki wać, mo żna po pro sić je, aby po
sło wie stop na śla do wa ły wy mie nio ne przez
na uczy cie la: zwie rzę, za baw kę, ro dzaj po -
go dy itp.

Wal king, wal king (dzie ci cho dzą po okrę gu).
Wal king, wal king.
Hop, hop, hop (dzie ci pod ska ku ją). 
Hop, hop, hop.
Ru ning, run ning, run ning (dzie ci bie gną).
Run ning, run ning, run ning.
Now let’s stop. Now let’s stop (dzie ci za -

trzy mu ją się). 
Na uczy ciel mó wi: Be a ti ger – dzie ci uda -

ją ty gry sa, a na stęp nie znów śpie wa ją pio -
sen kę od po cząt ku Wal king, wal king.
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Za ba wa Sna kes and lad ders
Na du żym ar ku szu ry su je my wę ża, dzie li my
go na krót kie od cin ki, ko lo ru je my, wpi su je my
cy fry, kła dzie my ma łe ob raz ki, przed mio ty
i rzu ca jąc kost ką prze su wa my się po wę żu
o wy zna czo ną licz bę oczek. Dzie ci na zy wa ją
na po tka ne po dro dze przed mio ty. W za le żno -
ści od gru py wie ko wej, usta la my re gu ły gry.

Me mo ry ga me
Przy go to wu je my pa ry ob raz ków z wy bra -
nych ka te go rii. Dzie ci ko lej no od kry wa ją
po dwa ob raz ki, tak by do brać pa ry. Je śli od -
kry ją dwa ró żne, od kła da ją je na miej sce,
za pa mię tu jąc ich po ło że nie. W cza sie trwa -
nia za ba wy dzie ci na zy wa ją od kry wa ne ilu -
stra cje. Wy gry wa ten, kto od szu ka naj wię cej
par i na zwie je po an giel sku.

Ob ser wuj mo je usta 
Po ru szaj bez gło śnie usta mi i wy ma wiaj

na zwę zwie rząt ka. Za da niem dziec ka jest
po wtó rzyć wy po wie dzia ny wy raz i po ka zać
go za po mo cą ge stów.

Bin go
Wy szu ka je my w ga ze tach, cza so pi smach

ob raz ki przed sta wia ją ce zwie rzę ta: ti ger – ty -
grys, ele phant – słoń, hip po – hi po po tam,
sna ke – wąż, gi raf fe – ży ra fa i cro co di le – kro -
ko dy la. Na stęp nie na kle ja my je na dwie
kart ki, tak aby by ło dzie więć ró żnych ukła -
dów ob raz ków na jed nej kart ce (ob raz ki mo -
gą się po wta rzać). Trze ba też przy go to wać
czy ste kar to ni ki do przy kry wa nia ob raz ków.
Na uczy ciel wy ma wia gło śno na zwy zwie rząt. 

Ko mu pierw sze mu uda się przy kryć czy sty -
mi kar to ni ka mi ob raz ki zwie rząt w pio nie,
w po zio mie lub po sko sie, wo ła Bin go! i wy gry -
wa grę. Grę mo żna kon ty nu ować, aż do za kry -
cia wszyst kich ob raz ków. Mo żna też po pro sić,
aby wy bra ne dziec ko wy mie nia ło na zwy zwie -
rząt, któ re znaj du ją się pod kar to ni ka mi.

Za ba wa z pił ką
Na uczy ciel rzu ca ko lej no do dzie ci pił kę,

wy po wia da jąc w ję zy ku an giel skim sło wo
określo nej ka te go rii (np. ko lo ry, za baw ki,

czę ści cia ła, licz by). Dziec ko ła pie pił kę,
a na stęp nie od rzu ca na uczy cie lo wi, tłu ma -
cząc na ję zyk pol ski usły sza ne sło wo. Na -
uczy ciel mo że się z dzieć mi umó wić, by nie
ła pa ły pił ki, gdy usły szą po ison (tru ci zna).

Za ba wę mo żna zmo dy fi ko wać (na uczy -
ciel rzu ca jąc pił kę mó wi sło wa po pol sku,
a dziec ko od rzu ca jąc ją mó wi po an giel sku).

What’s the ti me Mr Wolf?
Dziec ko („wilk”) sta je w jed nym koń cu sa li

twa rzą do ścia ny, a resz ta przed szko la ków
sta je na dru gim koń cu. Dzie ci py ta ją: What’s
the ti me Mr Wolf? „Wilk” od po wia da: It’s
three o’clock. Dzie ci prze su wa ją się o trzy kro -
ki do przo du, od li cza jąc je gło śno: one, two,
three. Py ta nie i od po wiedź są po wta rza ne, aż
„wilk” usły szy gło sy dzie ci bli sko sie bie. Wte -
dy od wra ca się i wo ła: It’s din ner ti me! i sta ra
się zła pać jed no dziec ko. Za ka żdym ra zem
in ne dziec ko zo sta je „wil kiem”.

Przed sta wio ne za ba wy, pio sen ki i gry
uroz ma ica ją za ję cia ję zy ko we z ma ły mi
dzieć mi. Przed szko la ki chęt nie się w nie ba -
wią, a przy oka zji uczą się, za pa mię tu jąc no -
we sło wa i zwro ty. Stwa rzaj my dzie ciom wa -
run ki zbli żo ne do sy tu acji, w ja kich po zna ją
swój ję zyk oj czy sty. Naj wa żniej sze, aby za ję -
cia spra wia ły przy jem ność za rów no dzie -
ciom, jak i na uczy cie lo wi. 
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